
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 20-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.33  Del 20-07-21

Registro Generale N. 414

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO SONDAGGI E RIELABORAZIONI PROVE A

SUPPORTO DELLA RELAZIONE GEOLOGICA FINALIZZATA ALLA REDAZIONE DEL
PROGETTO PER IL "RECUPERO DELLE MURA CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE"
(CIG: Z273286730)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese luglio, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 20-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.33  Del 19-07-021

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del
21.02.2020, con la quale è stato approvato il Programma dei Lavori
Pubblici relativo al triennio 2020.2021.2022 corredato dell'elenco
annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2020, nell’ambito del quale
risulta compreso anche l’intervento per il “RECUPERO DELLE MURA
CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE”;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 24 luglio 2020
con la quale viene approvato il "Piano di intervento di
riqualificazione sociale e culturale dell'area n. 1 del Censimento
2011 situata nel Centro storico del Comune di Corridonia";

Dato atto che il suddetto Piano include anche l’opera relativa
alla ricostruzione delle Mura Castellane, per un importo di €.
1.200.000,00, da avviarsi solo dopo l’avvenuta concessione del
finanziamento da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri a
valere sul “Fondo per l’attuazione del Piano Nazionale per la
riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”;

Considerato che per la realizzazione dell’intervento di
recupero di che trattasi occorre procedere alla redazione del progetto
definitivo -esecutivo, secondo quanto previsto dalla vigente normativa
in materia di lavori pubblici e che allo scopo, conformemente alle
Norme vigenti, occorre procedere all’acquisizione di una specifica
analisi degli aspetti geologici, geotecnici, idraulici, idrogeologici
desunti dalle cartografie disponibili, da interventi già realizzati
ricadenti in zona e da indagini e prove condotte sul sito indagato;

Dato atto che l’analisi geologica-tecnica viene redatta dal
Dott. Daniele Morresi, istruttore tecnico direttivo del Settore VIII
Ufficio Manutenzione e Ricostruzione, iscritto all'Ordine dei Geologi
delle Marche al n. 391, e che per il completamento della stessa, oltre
a quanto già agli atti dell’Ente, occorre effettuare ulteriori
indagini in sito;

Considerato quindi che per il completamento della relazione
geologica-tecnica con tutte le indicazioni e valutazioni necessarie
alla realizzazione dell’intervento di recupero delle mura castellane,
anche in conformità alle vigenti norme tecniche per le costruzioni
approvate con D.M. 17.01.2018 e successivi aggiornamenti, si necessita
procedere con l’affidamento esterno a ditta specializzata per la
esecuzione di n. 2  prove penetrometriche CPT in sito, con profondità
prevista da raggiungere pari a 30mt e  la  rielaborazione dei dati
derivanti da tali prospezioni in formato elettronico;

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 20-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

l’art. 1, del D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, così come modificato-
dalla legge di conversione n. 135 del 07/08/2012, il quale prevede
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi
attraverso le convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o in
alternativa attraverso il mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all’art. 328 del Presidente della Repubblica
5 ottobre 2010, n. 207;

Visto, altresì, l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come
modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018, il
quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi, la soglia oltre
la quale vige l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare
il MEPA, ovvero altri mercati elettronici, messi anche a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento, è stata modificata a Euro
5.000,00;

Accertata, pertanto, la possibilità di procedere con
l’affidamento diretto per il servizio di che trattasi a supporto e
completamento integrativo dell’analisi geologica-tecnica finalizzata
alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo per il “RECUPERO
DELLE MURA CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE”, senza l’utilizzo del MEPA e
senza il ricorso ad altre procedure aperte o ristrette, le quali
quest’ultime comporterebbero un dispendio di tempo e di denaro non
giustificati in rapporto all’importo del servizio da realizzare;

Preso atto che a seguito di quanto sopra esposto l’Ente ha
interpellato la ditta GEO-SONDAGGI S.A.S. di Caponi Marisa & C., con
sede legale in c.da Campidoglio,25 - Monte San Giusto (MC)la quale ha
dichiarato, per vie brevi, la disponibilità ad espletare celermente
l'incarico in questione;

Visto il preventivo di spesa, formulato dalla suddetta ditta
per l’espletamento dell’incarico in oggetto, acquisito al ns. prot.
con n. 18197 del 17/07/2021 la quale prevede una spesa di €. 900,00
oltre l’I.V.A.al 22%, ritenuta congrua in riferimento ai correnti
prezzi di mercato;

Accertati il possesso dei necessari requisiti e della
competenza ed esperienza professionale, da parte della ditta
GEO-SONDAGGI S.A.S. di Caponi Marisa & C., con sede legale in c.da
Campidoglio,25 - Monte San Giusto (MC), idonea all’effettuazione del
servizio di che trattasi, come da documentazione conservata in atti;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla ditta GEO-SONDAGGI
S.A.S. di Caponi Marisa & C., con sede legale in c.da Campidoglio,25 -
Monte San Giusto (MC) l'incarico per l’esecuzione di n. 2 prove
penetrometriche CPT con profondità di 30 m. e rielaborazione dei dati
derivanti dalle prospezioni a supporto della analisi
geologica-tecnica, finalizzata alla redazione del progetto definitivo
ed esecutivo per l’intervento di “RECUPERO DELLE MURA CASTELLANE IN
VIA IV NOVEMBRE”;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e
dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che:

- il contratto che si andrà a stipulare con la ditta affidataria
dell'appalto in oggetto ha come fine l’acquisizione delle prestazioni
professionali di prove, con elaborazione dei relativi dati, necessarie



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 20-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

per la redazione dell’analisi geologica-tecnica relative alla
definizione del progetto definitivo ed esecutivo per il “RECUPERO
DELLE MURA CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE”

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta
elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;

- che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 1.098,00, IVA compresa, per far fronte alla presente
spesa;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2021/2022/2023 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 31.03.2021,
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora
vigente;

PROPONE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, a), alla ditta2)
GEO-SONDAGGI S.A.S. di Caponi Marisa & C., con sede legale in c.da
Campidoglio,25 - Monte San Giusto (MC) -C.F./P.IVA:01738660438
l’incarico per l’esecuzione delle prove penetrometriche CPT e
rielaborazione dei dati derivanti dalle prospezioni effettuate,
necessarie per la redazione dell’analisi geologica-tecnica
finalizzata alla definizione del progetto definitivo ed esecutivo
dell’intervento per il “RECUPERO DELLE MURA CASTELLANE IN VIA IV
NOVEMBRE”;

di dare atto che l'incarico prevede l’espletamento dei seguenti3)
adempimenti:
esecuzione di n. 2 prove penetrometriche statiche CPT profondità-
prevista da raggiungere 30m.;
rielaborazione prove;-
trasporto e approntamento attrezzature;-

di corrispondere alla ditta affidataria per le prestazioni di cui4)
sopra, l'importo netto complessivo di €. 900,00 (euro novecento/00),
oltre I.V.A. al 22%, come da preventivo acquisto al prot. n. 18197
del 17/07/2021, per un importo totale di €. 1.098,00;

di impegnare la spesa complessiva di €. 1.098,00, IVA compresa,5)
con imputazione al cap. 203 “Spese tecniche per interventi su
viabilità e infrastrutture”;

di dare atto, altresì, che:6)

il pagamento degli oneri relativi alla prestazione di cui trattasi-
verrà corrisposto entro 60 giorni dalla formulazione della fattura
elettronica previa verifica della regolarità contributiva;

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 20-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

ai sensi della Legge n.136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: Z273286730;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è l'ing. Marco Borsatti, Responsabile del Settore
V - Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 20-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto AFFIDAMENTO SONDAGGI E RIELABORAZIONI PROVE
A SUPPORTO DELLA RELAZIONE GEOLOGICA FINALIZZATA ALLA REDAZIONE DEL
PROGETTO PER IL "RECUPERO DELLE MURA CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE"
(CIG: Z273286730) e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 20-07-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 22-07-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  20-07-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 33 del 20-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 20-07-2021


